Dal testo notiamo come per l'integrazione della fattispecie criminosa fosse necessario semplicemente l'atto consumativo essendo, del tutto irrilevante il consenso eventualmente prestato dalla vittima. Inoltre, nell'ipotesi di congiunzione sessuale con una donna sposata veniva disposta la pena prevista per il *crimen adulterii*: *Quae multo magis contra eos obtinere sancimus, qui nuptas mulieres ausi sunt rapere, quia duplici*

*crimine tenentur tam adulterii quam rapinae et oportet acerbius adulterii crimen ex hac adiectione puniri. (C. 9.13.1.1a).*

In questo caso veniva applicato un vero concorso formale, rappresentando la fattispecie un *duplex crimen*<sup>363</sup>.

Altro crimine punito con severità nella legislazione novellare è quello dell'incesto. Tale crimine era perseguito con particolare rigore perché, probabilmente, la diffusione del Cristianesimo portava al rigetto assoluto di tale condotta<sup>364</sup>. Questa influenza cristiana a respingere le condotte incestuose possiamo rinvenirla anche in un passo di Gaio dove si rammentava l'incremento da parte degli imperatori cristiani dei divieti dei matrimoni per parentela:

---

<sup>363</sup> F. BOTTA, *'Per vim inferre'*. *Studi su 'stuprum' violento e raptus nel diritto romano e bizantino*, Cagliari, 2004, 128 ss.; S. PULIATTI, *La dicotomia 'vir-mulier' e la disciplina del ratto nelle fonti legislative imperiali*, in *SDHI*, 61, 471 ss.; R. BONINI, *La legislazione giustiniana sul diritto e sul processo penale*, in *Ricerche di diritto giustiniano*, Milano, 1990, 179 ss.; F. GORIA, voce *Ratto (dir. rom.)*, in *Enc. dir.*, 38, 1987, 707 ss.

<sup>364</sup> A. GUARINO, *Studi sull' 'incestum'*, in *ZSS*, 63, 1943, 175 ss.; si vd. ancora S. PULIATTI, *'Incesti crimina'*. *Regime giuridico da Augusto a Giustiniano*, Milano, 2001, 195 ss.

Gai 1.58-64: *Nec tamen omnes nobis uxores ducere licet; nam a quarundam nuptiis abstinere debemus. 59. Inter eas enim personas, quae parentum liberorumve locum inter se optinent, nuptiae contrahi non possunt, nec inter eas conubium est, veluti inter patrem et filiam vel inter matrem et filium, vel inter avum et neptem; et si tales personae inter se coierint, nefarias et incestas nuptias contraxisse dicuntur. Et haec adeo ita sunt, ut quamvis per adoptionem parentum liberorumve loco sibi esse coeperint, non possint inter se matrimonio coniungi, in tantum, ut etiam dissoluta adoptione idem iuris maneat; itaque eam, quae mihi per adoptionem filiae aut neptis loco esse coeperit, non potero uxorem ducere, quamvis eam emancipaverim. 60. Inter eas quoque personas, quae ex transverso gradu cognatione iunguntur, est quaedam similis observatio, sed non tanta. 61. Sane inter fratrem et sororem prohibita sunt nuptiae, sive eodem patre eademque matre nati fuerint sive alterutro eorum: sed si qua per adoptionem soror mihi esse coeperit, quamdiu quidem constat adoptio, sane inter me et eam nuptiae non possunt consistere; cum vero per emancipationem adoptio dissoluta sit, potero eam uxorem ducere; sed et si ego emancipatus fuero, nihil inpedimento erit nuptiis. 62. Fratris filiam uxorem ducere licet, idque primum in usum uenit, cum divus Claudius Agrippinam, fratris sui filiam, uxorem duxisset: sororis vero filiam uxorem ducere non licet. Et haec ita principalibus constitutionibus significantur. 63. Item amitam et materteram uxorem ducere non licet.*

*Item eam, quae mihi quondam socrus aut nurus aut privigna aut noverca fuit. Ideo autem diximus 'quondam', quia, si adhuc constant eae nuptiae, per quas talis adfinitas quaesita est, alia ratione mihi nupta esse non potest, quia neque eadem duobus nupta esse potest neque idem duas uxores habere. 64. Ergo si quis nefarias atque incestas nuptias contraxerit, neque uxorem habere videtur neque liberos; itaque hi, qui ex eo coitu nascuntur, matrem quidem habere videntur, patrem vero non utique, nec ob id in potestate eius sunt, quales sunt ii, quos mater vulgo concepit: nam et hi patrem habere non intelleguntur...*

In particolare Giustiniano in tema di incesto interviene con diversi provvedimenti tra cui:

Nov. 12 *περὶ ἀθεμιτογαμιῶν*:

*αὐτοκράτωρ ἰουστινιανὸς αὐγουστος φλώρω τῷ ἐνδοξοτάτῳ κόμητι τῶν ἀπανταχοῦ θείων πριβάτων.*

*Pr. τοὺς ὑπὲρ τῶν ἀθεμίτων ἔμπροσθεν γεγραμμένους ὑπὸ τῶν βεβαλευκότων νόμους οὐκ ἐντελῶς ἔχειν ἡγούμεθα, οἷπερ τοὺς μὲν ἀθεμίτοις συμβαλόντας γάμοις ἀτιμωρήτους ἐῶσι, τὴν δὲ ἐξ αὐτῶν προελθοῦσαν γονήν, καίτοιγε ἀνεύθυνον οὖσαν, ἀφαιρουνται τῶν τοῦ*

πατρός ὡς ἀναγκαῖον ὄν τοὺς μὲν ἀμαρτάνοντας ἀνευθύνους εἶναι, τοὺς δὲ ἀνευθύνους ὡς ἀμαρτάνοντας κολάζεσθαι<sup>365</sup>.

Dal testo si può notare come anche nella legislazione giustiniana la repressione criminale fosse legata alla componente religiosa. Infatti nella prefazione del frammento della Nov. 12 Giustiniano sottolineava la sua contrarietà riguardo al crimine di incesto che offendeva oltre che la morale anche la religione<sup>366</sup>.

La coesistenza delle diverse finalità della pena derivava tanto dalla volontà dell'imperatore tanto dai costumi sociali<sup>367</sup>.

---

<sup>365</sup> Per comodità espositiva si riporta il testo latino ripreso dall'*Authenticum: Pro incestis dudum scriptas ab imperatoribus leges non perfecte habere iudicamus, quae eos quidem qui incestis copulantur nuptiis impunitos sinunt, ex eis autem procedentem sobolem utique inculpabilem existentem privant rebus patris: ut necessitas sit eos quidem qui peccant sine reatu esse, eos autem qui innoxii sunt tamquam peccantes puniri.*

<sup>366</sup> M.A. DIEGO, *La donna incestuosa*, in *Annali dell'Università di Ferrara*, 1, Ferrara, 1987, 13 ss., sottolinea la posizione della donna riguardo al *crimen incesti* distinguendo l'incesto *cum adulterio* e *cum stupro* dall'incesto per *illicitum matrimonium*. L'*illicitum matrimonium* rappresentava l'incesto realizzato dopo la celebrazione delle nozze vietate dalla legge.